Grosso perdurou de abril de 2009 a setembro de 2011, conforme atos de nomeação (Ato nº 063/2009 e
Ato nº 111/2011) e exoneração (Ato nº 110/2011 e Ato nº 146/2011) da Mesa Diretora da ALMT. As
fichas financeiras da servidora indicaram que ela recebeu, nesse período, a quantia total de R$214.422,30
(duzentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos), conforme cálculo elaborado

pelo CAO/MP/MT, sem que houvesse, todavia, registros de frequência ou informação sobre a quem
estava subordinada.  

Assevera que as condutas do requerido configuram atos de improbidade administrativa previstos no artigo

[...]

Joecy nunca desempenhou serviço público, mas sim particular, com recebimento de subsídio e
repasse de parte do valor ao requerido. Requereu a procedência dos pedidos iniciais, com a condenação
do requerido às sanções da Lei nº 8.429/92 e ao ressarcimento do erário estadual no montante de
R$214.422,30 (duzentos e catorze mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos).

A defesa do requerido, em seus memoriais (ID 67203508), alegou a ilicitude da prova testemunhal da
ex-servidora por contradições e falta de corroboração documental, além de questionar a legalidade do
compartilhamento de provas da esfera criminal sem autorização judicial.

[...]

A testemunha foi enfática ao afirmar que nunca desempenhou qualquer trabalho ou ofício relacionado aos
cargos públicos para os quais foi formalmente nomeada na ALMT ou na Câmara dos Deputados, nunca
sequer tendo viajado a Brasília a trabalho. Declarou que ao receber o salário em sua conta, retirava apenas
cerca de R$1.000,00 (mil reais) a R$1.100,00 (mil e cem reais) e entregava o restante ao funcionário do
Deputado Eliene Lima, o que caracteriza de forma claríssima a prática de "rachadinha". A testemunha
ainda informou que após ser desligada dos cargos na Assembleia e na Câmara, teve sua carteira
profissional assinada pelo filho do requerido, de nome Átila e continuou a prestar serviços domésticos na